

MADONNA Z OKRZESZYNA

Marian Gabrowski

W 2021 roku na łamach „Krzyszowskiej Pani” ukazał się mój artykuł „O dawnych wizerunkach Maryi Łaskawej z Krzeszowa”. Opisałem w nim trzy kopie obrazu Matki Boskiej Łaskawej, które dziś rzadko kiedy kojarzone są ze swoim pierwowzorem. Wynika to z faktu, że odwzorowania te wykonano przed wiekami, a więc także i przed przeprowadzoną w 1937 roku renowacją ikony, która diametralnie zmieniła jej wygląd. Artykuł tamten zakończyłem stwierdzeniem: „Być może, zważywszy na rozległość dawnych dóbr opactwa, gdzieś jeszcze można natrafić na kolejne dzieła przedstawiające tenże stary wizerunek Maryi Łaskawej z Krzeszowa”.



Obraz Maryi z Dzieciątkiem z kościoła w Okrzeszynie.

Minęły trzy lata i nieco przypadkowo dotarła do mnie informacja na temat kolejnej kopii krzeszowskiej ikony. Skontaktowałem się ze mną mieszkający daleko stąd, bo aż w okolicach Szczecina, Mateusz Cudo, który zbierał materiały do zestawienia miejsc szczególnej czci Najświętszej Maryi Panny w Diecezji Legnickiej. Jedno ze zdjęć tego autora, przedstawiające obraz z Okrzeszyna, wzbudziło moje szczególne zainteresowanie.

Przy najbliższej sposobności udałem się do tej będącej przez wieki własnością cystersów z Krzeszowa wioski, aby odwiedzić wybudowany na początku XVIII wieku kościół pod wezwaniem Narodzenia NMP. To właśnie tu, w ołtarzu głównym, znajduje się okrągły medalion z koronowanym wizerunkiem Maryi z Dzieciątkiem, który z pewnością jest kopią ikony krzeszowskiej.

W stosunku do dzisiejszego wyglądu oryginału dostrzegamy naprawdę duże różnice, szczególnie w kwestii kolorystyki. Jednak przedstawienie to należy porównywać nie do współczesnego wizerunku, lecz do dawnego wyglądu krzeszowskiego Obrazu Łaski.



Miedzioryt z początku XVIII wieku ukazujący Obraz Łaski z Krzeszowa.

Przykładem przedstawień ukazujących wygląd ikony z początku XVIII wieku są dawne miedzioryty. Odnajdziemy na nich dziś już niewystępujące detale, jak np. przyozdobioną perłami siatkę na włosach Maryi, bransoletkę na prawej ręce Dzieciątka czy też sandały na Jego stopach. Te same elementy znajdujemy na obrazie z Okrzeszyna.

To niepozorne malowidło, znajdujące się w kościele położonym na krańcach Polski, stanowi pamiątkę po szczególnej czci, jaką cystersi na terenie swoich dóbr otaczali cudowny wizerunek Maryi Łaskawej z Krzeszowa.

Kościół w Okrzeszynie.

